Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 168 :: Terça, 14 de Setembro de 2021 :: Página 1 de 2

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO

Descrição Página

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 051 2021 1

AVISO ADIMANETO - PE Nº 003 2021 - PNATE 1

AVISO DE CREDENCIAMENTO N 001 2021 CATARATA 2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 187-2021 2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 188-2021 2

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2021. A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA,
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na
modalidade: Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
construção da Praça São Lourenço e Reforma da Quadra Municipal do Povoado São Lourenço, no município de
Tuntum/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Recebimento e abertura dos envelopes de
Habilitação e Proposta de Preços: às 09h00min do dia 20 de setembro de 2021. O Edital estará à disposição para consulta
gratuita no setor de licitação, das 08h às 12h e no site do Município http://portal.tuntum.ma.gov.br. Os interessados na
aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da CPL, na
Sede da Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP:
65763-000. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico:
cpltuntum@gmail.com. Tuntum - Maranhão, 14 de setembro de 2021. Sara Ferreira Costa Fleury - Presidente da CPL.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 051/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
10.476.850/0001-14. CONTRATADA: L. P. VAZ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 15.434.854/0001-53. Pregão Presencial
n° 036/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato firmado entre as partes no dia
05/04/2021, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b, e no parágrafo primeiro do mesmo artigo da Lei 8.666/1993,
alterando-se, assim, a CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO. DO VALOR: O aditamento
contratual perfaz o total de R$ 130.427,05 (cento e trinta mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinco centavos). O valor
do Contrato n.º 051/2021 que totalizava em R$ 524.090,75 (quinhentos e vinte e quatro mil, noventa reais e setenta e
cinco centavos), passa a ter o valor de R$ 654.517,80 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e
oitenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2023.0000, 10.122.0002.2024.0000,
10.302.0015.2064.0000, 10.302.0015.2028.0000 e 3.3.90.30.00. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas todas
as demais cláusulas e condições do contrato. Tuntum (MA), 10 de setembro de 2021. FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA - PREFEITO MUNICIPAL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fee63e9f94647e37a58eb12c0c6222228fe26323

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 168 :: Terça, 14 de Setembro de 2021 :: Página 2 de 2

P
ág

in
a

2
de

 2

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 através de SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico - do tipo menor preço por lote, que tem como objeto a
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos que estão à
disposição do município pelo Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (Pnate), em conformidade com o termo
de referência, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Tuntum, em conformidade com o termo de referência,
com abertura dos envelopes prevista para às 09h00min do dia 16 de setembro de 2021, fica ADIADO para às 10h00min do
dia 23 de setembro de 2021 (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, no site
https://licitanet.com.br/ , sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
na página web do Portal Licitanet - endereço https://licitanet.com.br/.Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou
e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00hs. Tuntum - MA, 14 de agosto de 2021. Sara Ferreira Costa Fleury -
Pregoeira.

AVISO DE CREDENCIAMENTO N.º 001/2021O Município de Tuntum- MA, através de sua Comissão Permanente de
licitação, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Chamada Pública para credenciamento de
pessoas físicas ou jurídicas especializadas na área da saúde para prestação de serviços de procedimentos cirúrgicos
eletivos de catarata, no âmbito do Sistema único de Saúde(SUS), na cidade de Tuntum-MA, em conformidade com a lei
8.666/93, visando o atendimento da população de Tuntum/MA. Período de Credenciamento: 15/09/2021 à 24/09/2021. O
Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, das 08h às 12h, situada na Rua Frederico Coelho,
Nº 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65763-000 e no site do Município. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com. Tuntum - MA, 10 de setembro de 2021. Sara Ferreira Costa Fleury - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 187/2021. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ Nº
10.476.850/0001-14. CONTRATADA: FELIX & CARVALHO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 18.496.658/0001-00. Pregão
Presencial n° 129/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto aditar o valor do Contrato Original, alterando a “CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”.
DO ADITIVO DE VALOR: O aditamento contratual perfaz o total de R$ 7.779,70 (sete mil e setecentos e setenta e nove
reais e setenta centavos). O valor do Contrato n.º 187/2021 que totalizava em R$ 70.958,90 (setenta mil reais, novecentos
e cinquenta e oito reais e noventa centavos), passa a ter o valor de R$ 78.738,60 (setenta e oito mil e setecentos e trinta e
oito reais e sessenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2024.0000; 4.4.90.52.00. DA
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, aqui não expressamente
modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito. Tuntum (MA), 09 de setembro de
2021. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA - PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 188/2021. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ Nº
10.476.850/0001-14. CONTRATADA: GM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, INSCRITA NO CNPJ
Nº 69.554.434/0001-30. Pregão Presencial n° 129/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do Contrato Original, alterando a “CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”. DO ADITIVO DE VALOR: O aditamento contratual perfaz o total de R$ 18.100,00 (sete
mil e setecentos e setenta e nove reais e setenta centavos). O valor do Contrato n.º 188/2021 que totalizava em R$
88.832,20 (oitenta e oito mil e oitocentos e trinta e dois reais e vinte centavos), passa a ter o seguinte do valor R$
106.932,20 (cento e seis mil e novecentos e trinta e dois reais e vinte centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.122.0002.2024.0000; 4.4.90.52.00. DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições do
Contrato Original, aqui não expressamente modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os fins
de direito. Tuntum (MA), 09 de setembro de 2021. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA - PREFEITO MUNICIPAL.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fee63e9f94647e37a58eb12c0c6222228fe26323

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 051 2021
	AVISO ADIMANETO  - PE Nº 003 2021 - PNATE
	AVISO DE CREDENCIAMENTO N 001 2021 CATARATA
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 187-2021
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 188-2021